TỈNH ỦY NINH THUẬN

*

Số          -CV/TU
Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, tham gia hưởng

ứng Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Thuận, ngày         tháng 8 năm 2024

          Kính gửi:  - Các ban đảng Tỉnh uỷ,

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Các đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Các huyện uỷ, thành ủy, đảng ủy trực thuộc.

Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm,

năm 2024 - 2025 (Giải báo chí) do Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam, Hội Nhà báo Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam phối hợp

tổ chức, được phát động từ ngày 05/11/2023. Thời gian nhận tác phẩm tham dự

Giải tính từ ngày phát động đến ngày 31/7/2025 (tính theo dấu bưu điện). Lễ tổng

kết và trao Giải dự kiến tổ chức vào tháng 11/2025 tại Thủ đô Hà Nội.

Để tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền;

phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội và Nhân dân trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, cổ vũ, động viên các tầng lớp

nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và triển khai có

hiệu quả Giải Báo chí lần thứ năm, năm 2024 - 2025; Thường trực Tỉnh ủy yêu

cầu các cấp uỷ, địa phương, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cấp ủy, tổ chức Đảng tăng cường công tác chỉ đạo quán triệt, phổ

biến, tuyên truyền và phát động, hưởng ứng Giải báo chí nhằm thu hút sự tham

gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, phóng viên và Nhân dân.

Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách

nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cấp uỷ, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên; qua đó tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động

để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại địa

phương, đơn vị và tích cực hưởng ứng tham gia Giải báo chí.

2. Các ban đảng Tỉnh uỷ, ban cán sự đảng, đảng đoàn tỉnh, Ban Thường vụ

Tỉnh đoàn, các huyện uỷ, thành ủy, đảng ủy trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ

tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền thực hiện các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực và tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên và Nhân dân tại địa phương, đơn vị tích cực tham gia hưởng ứng

Giải báo chí. Kịp thời biểu dương, cổ vũ các gương đấu tranh với tham nhũng,

tiêu cực; bảo vệ người phát hiện tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

 2

3. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị

- xã hội tỉnh tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội trong công tác đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ,

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham

gia Giải báo chí. Cung cấp thông tin, tư liệu về kết quả giám sát và phản biện xã

hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội và tạo điều

kiện cho các cơ quan báo chí, phóng viên tuyên truyền và viết bài tham dự Giải.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về

Giải báo chí, nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng ứng đông đảo của các cơ quan, đơn

vị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các

địa phương, đơn vị, cơ quan báo chí tích cực thông tin, tuyên truyền về công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và hưởng ứng tham gia Giải báo chí; đồng thời

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về công tác đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực của Việt Nam và tỉnh Ninh Thuận. Kết thúc Giải, tổng

hợp báo cáo kết quả hưởng ứng tham gia Giải cho Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tổ

chức Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

5. Ban Nội chính Tỉnh ủy phối hợp với Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn, cung cấp thông tin về các chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực; kết quả  đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, đẩy lùi sự

suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”

trong nội bộ; các gương tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho các cơ quan báo chí nhằm phục vụ công

tác tuyên truyền, định hướng dư luận và viết bài tham dự Giải báo chí.

Kết thúc Giải báo chí, đề nghị các địa phương, đơn vị tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện cho Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

Gửi kèm Thể lệ Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

lần thứ năm, năm 2024 - 2025.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (báo cáo),

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Cơ quan Thường trực BCĐ PCTMTC tỉnh,

- Báo Ninh Thuận, Đài PTTH tỉnh,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hậu

		2024-08-05T13:59:03+0700

		2024-08-05T16:30:18+0700

		2024-08-05T16:30:18+0700

		2024-08-05T16:30:18+0700

		2024-08-05T16:30:18+0700